Администрация Урупского муниципального района

Протокол № 1

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района.
06.03.2017г.

        ст. Преградная

Присутствовали:

	Шутов А.П.
	- глава администрации Урупского муниципального района, председатель комиссии

	Аджиев С.К.
	- заместитель главы администрации Урупского муниципального района

	Ижаев К.С.
	- первый заместитель главы администрации Урупского муниципального района, 1-й заместитель председателя комиссии

	Чотчаев М.А.
	- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Урупского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Гайворонюк В.В.
	- начальник Урупских РЭС

	Гочияев К.А.
	- директор ОАО «Урупский ДРСУ»

	Гребнев С.В.
	- начальник ОП МО МВД России «Зеленчукский», подполковник полиции

	Зайцев М.Ф.
	- глава администрации Курджиновского СП

	Звонарев А.Н.
	- глава администрации Преградненского СП

	Касаткин А.С.
	- глава Загеданского СП

	Маслакова О.В.
	- глава администрации Урупского СП

	Науменко А.Н.
	- глава администрации Медногорского ГП

	Немчинов В.В.
	- начальник участка Урупрайгаз

	Озерная Т.И.
	- начальник МКУ «Управление образования администрации Урупского муниципального района»

	Хатуаев М.Ю.
	- директор ООО «Урупский водоканал»

	Хубиев Р.К.
	- глава Предгорненского СП

	Черноземова Л.Н.
	- главный врач МБЛПУ «Урупская ЦРБ»

	Чотчаев М.А.
	- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Урупского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Чочиев Н.Н.
	- глава администрации Кызыл-Урупского СП

Рассматриваемые вопросы:
1. Обеспечение противопожарной безопасности на объектах здравоохранения, образования и социальной сферы, розничных рынков и объектов, используемых в качестве общежитий. О состоянии противопожарной безопасности в жилом секторе, на объектах энергетики района.

Об обеспечении бесперебойной работы автоматизированной системы, дублирующей передачу сигнала о срабатывании пожарной автоматики на пульт пожарной спасательной части.
Решили:
1.1. Начальнику управления образования Озерной Т.И., главному врачу МБЛПУ «Урупская ЦРБ» Черноземовой Л.Н.:

1.1.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности в образовательных учреждениях и учреждениях здравоохранения, добиться устранения нарушения обязательных требований пожарной безопасности.

Срок исполнения: в течение 2017 года

1.1.2. Обеспечить вывод сигнала о срабатывании АПС без привлечения дежурного персонала на пульт пожарной охраны в образовательных учреждениях и учреждениях здравоохранения.

Срок исполнения: в течение 2017 года

1.2. Главам городского и сельских поселений, начальнику ОП МО МВД России «Зеленчукский» Гребневу С.В., начальникам ПЧ 11, ПЧ12 Текееву З.Б. и Рыбанчук С.В.:

1.2.1. Организовать выполнение Плана совместных профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда и мест проживания одиноких граждан пожилого возраста, инвалидов, многодетных семей, граждан, ведущих асоциальный образ жизни на 2017 год.

Срок исполнения: в течение 2017 года

1.2.2. Организовать проведение дворовых обходов граждан с целью проверки исправности печного отопления, электропроводки и самодельных источников тепла, выявление неблагополучных семей и семей с ограниченной дееспособностью, способных негативно повлиять на пожарную безопасность в жилом секторе.

Срок исполнения: в течение 2017 года

1.2.3. Организовать регулярное проведение сходов граждан с разъяснением правил пожарной безопасности, вручение памяток, листовок по пожарной безопасности.

Срок исполнения: в течение 2017 года
2. Утверждение плана мероприятий по пропуску паводковых вод 2017 года. О готовности органов управления, сил и средств ТП РСЧС «Урупский район» и подготовке гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод 2017 года. Обеспечение безопасности водохозяйственных объектов, выполнение мероприятий по оповещению и информированию населения.
2.1. Утвердить План мероприятий по пропуску паводковых вод 2017 года.
2.2. Главам городского и сельских поселений:

2.2.1. Разработать собственные Планы мероприятий по пропуску паводковых вод 2017 года на территориях поселений.

Срок исполнения: до 20.03.2017 года

2.2.2. Обеспечить постоянный контроль за развитием паводковой обстановки на территориях поселений и организовать своевременное информирование населения об угрозах возникновения ЧС, обусловленных осложнением паводковой обстановки и авариями на ГТС. Уточнить порядок оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечить работоспособность всех технических средств оповещения.

Срок исполнения: паводковый период 2017 года

2.2.3. Назначить ответственных из числа работников администраций по проверке состояния русл рек и проводимых работ, состоянии ГТС, вне зависимости от форм собственности, в том числе бесхозяйных и нигде не значащихся на территориях поселений. Составить графики проверки ГТС, акты проверок представить в администрацию Урупского муниципального района (в отдел по делам ГО и ЧС).

Срок исполнения: до 15.03.2017 года

2.2.4. Уточнить количество сил и средств, спланированных к проведению превентивных мероприятий и реагированию на возможные ЧС, связанные с безопасным пропуском паводковых вод 2017 года. Сведения представить в администрацию Урупского муниципального района (в отдел по делам ГО и ЧС).

Срок исполнения: до 17.03.2017 года

2.2.5. Провести мероприятия по санитарной очистке от мусора водоохранных зон водоемов, русл рек, ликвидации стихийных свалок, карчей, очистке приемных частей ливневой канализации.
Срок исполнения: до 15.04.2017 года

2.2.6. Откорректировать схемы населенных пунктов с нанесением границ зон, подверженных затоплению по многолетним наблюдениям, образованным в результате паводков, ливневых дождей.

Срок исполнения: до 15.03.2017 года
3. О выполнении поручений протокола заседания Совета Безопасности Российской Федерации от 27.09.2015 № ПР-1977 «О мерах по совершенствованию гражданской обороны в субъектах Российской Федерации».
3.1. Генеральному директору ЗАО «Урупский ГОК» Котлярову В.В.:

3.1.1. Как руководителю организации, эксплуатирующей опасные производственные объекты подготовить нештатные аварийно-спасательные формирования (НАСФы) ЗАО «Урупский ГОК» к аттестации.

Срок исполнения: до 15.11.2017 года

3.2. Генеральному директору ЗАО «Урупский ГОК» Котлярову В.В.:

3.2.1. Как руководителю организации, имеющей категорию по гражданской обороне, продолжающей работу в военное время внести изменения в планы ГО по вопросам укрытия населения (НРС), произвести расчеты по потребному количеству быстро возводимых убежищ для их строительства в военное время.

Срок исполнения: до 01.06.2017 года
4. О готовности локальных систем оповещения потенциально-опасных объектов, входящих в зоны КСЭОН, и состоянии работы по их сопряжению с КСЭОН КЧР и мероприятиях по совершенствованию КСЭОН на 2017 год.
4.1. Генеральному директору ЗАО «Урупский ГОК» Котлярову В.В.:

4.1.1. Как руководителю организации, имеющей потенциально-опасные объекты поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения (ЛСО).

Срок исполнения: до 01.09.2017 года
5. О подготовке к пожароопасному сезону 2017 года.
5.1. Главам городского и сельских поселений:

5.1.1. Включить в Планы противопожарных мероприятий 2017 года работу по очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладке минерализованных полос на территориях, прилегающих к лесу, в соответствии с требованиями пожарной безопасности, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 года №807 «О внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий».

Срок исполнения: до 20.03.2017 года

5.1.2. Обеспечить своевременное исполнение Планов противопожарных мероприятий 2017 года, проведение превентивных мероприятий на территориях, прилегающих к лесу в соответствии с требованиями пожарной безопасности.

Срок исполнения: до 01.04.2017 года

5.1.3. Создать и организовать работу групп с привлечением работников РГКУ «Урупское лесничество» и РГКУ «Бескесское лесничество» по контролю за лесопожарной обстановкой.

Срок исполнения: до 01.04.2017 года
Глава администрации Урупского муниципального

района, председатель КЧС и ПБ района

  А.П. Шутов

	Утверждено протоколом заседания КЧС и ОПБ

Урупского муниципального района от 03.03.2017г. №1

ПЛАН

мероприятий по пропуску паводковых вод 2017 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1
	Оценка возможной обстановки на территории Урупского муниципального района в паводковый период
	Весь паводковый

период
	Главы администраций го​родского и сельских поселений

	2
	Разработка планов мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременному оповещению населения, эвакуации (отселения) людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений
	До 20.03.2017
	Главы администраций го​родского и сельских поселений

	3
	Ежедневное (с 10:00 до 17:00 часов) представление своевременной и достоверной информации в ЕДДС Урупского района в период прохождения паводковых вод по тел. 6-11-12
	Весь паводк

овый

период
	Главы администраций го​родского и сельских поселений

	4
	Проверка состояния автодорог и мостов и принятие мер по обеспечению безопасности движения, сохранности автодорог, мостов и берего​укрепительных сооружений от повреждений  паводками
	Весь паводковый

период
	Директор ОАО «Урупский ДРСУ»

	5
	Отработка алгоритма действий и принятие мер по своевременному оказанию медицинской помощи в населенных пунктах, с которыми возможно нарушение транспортного сообщения
	До 20.03.2017
	Главы администраций го​родского и сельских поселений

	6
	Проведение необходимых расчетов в потребности сил и средств. Определение мест дислокации населения
	До 20.03.2017
	Главы администраций го​родского и сельских поселений

	7
	Обеспечение своевременного оповещения населения о возможных местах затопления автодорог и берегоукрепительных сооружений, а так же о возможных объездных маршрутах
	Весь паводковый

период
	Главы администраций го​родского и сельских поселений

	8
	Уточнение списков жителей, попадающих в зону возможного затопления с последующим представлением списков в электронном виде в ЕДДС Урупского района (на адрес отдела по делам ГО и ЧС)
	До 20.03.2017
	Главы администраций го​родского и сельских поселений

	9
	Принятие мер по повышению надежности элек​троснабжения населенных пунктах, попадающих в зону затопления (с. Рожкао, с. Курджиново, с. Псемен, с. Уруп, ст. Преградная, а. Кызыл-Уруп)
	До 20.03.2017
	Начальник Урупских РЭС

	10
	Обеспечение готовности аварийно-диспетчерских служб и аварийно-ремонтных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные подтоплением жилых домов и социально значимых объектов
	Весь паводковый

период
	Главы администраций го​родского и сельских поселений, начальник Урупских РЭС, директор ОАО «Урупский ДРСУ»

	11
	Организация информирования населения о прогнозе и прохождении паводковых вод 2017г.
	Весь паводковый

период
	Главы администраций го​родского и сельских поселений, посыльные и т.д.

	12
	Обеспечение охраны общественного порядка в районах возможного подтопления
	При необходимости
	Начальник ОП МО МВД России «Зеленчукский»

	13
	Опубликование материалов заседания КЧС и ПБ на официальном сайте районной администрации и в газете «Новости Урупа»
	До 20.03.2017
	Главный редактор газеты «Новости Урупа», заместитель начальника общего отдела